p' qus  
 no'

Dari q̄ntū subsidū vidz r̄media cōrta ut sompn̄ balneu 2 tr̄  
lia q̄ t̄sticiam fugāe solent / Cū ḡ tales t̄sticie impediūt op̄atōes  
v̄tuosas tāto maḡ dec̄ reges 2 p̄ncipes tales t̄sticias mod̄are  
q̄nto decen̄ ē eos extelle m̄ op̄ibz v̄tuos̄. **Capitulu. 9. De h̄ar  
passionū quedā sūt maḡ p̄ncipales quedā minus. Ca. 10.**

**S**icut enī abant̄ sup̄. xv. v̄tutes quaz̄. m̄. erat̄ p̄nc̄  
et octo q̄i anexe sūt n̄t̄ h̄as. xv. passiones enī abant̄ sc̄q̄de  
p̄decessor̄ doct̄nā. d̄re possum̄ q̄ sūt. m̄. p̄ncipales ut  
sp̄s / timor / gaudiū / 2 t̄sticia. **H**as aut̄ eē maḡ p̄ncipales t̄pli  
a via veniū possum̄ / p̄mo ut cōpant̄ ad passiones alias / sc̄do ut  
cōpant̄ ad sua obitā ut ad mat̄iā c̄ quā v̄sant̄ / t̄cio ut cōpant̄  
ad pot̄ciās aīe ut ad irascē et concupiscibile m̄q̄bz existūt. **P**rima  
via sūt patz̄ nā om̄s alie passiones v̄n̄ ordināi ad irascē ut passi  
ones sup̄te ī boni ordināi v̄n̄ ad sp̄em 2 gaudiū / sup̄te aut̄em  
ī mali ordināi videt̄ ad timorē 2 t̄sticiā / **N**ā passio sup̄ta ī boni  
incipit ab amore p̄ea vadit̄ in desiderū et timant̄ in sp̄em dum  
bonū illud ē futurū / ultio aut̄ timant̄ in gaudiū 2 delectatōē q̄  
bōi ī ē p̄ns et adeptū / **P**̄ uō mali incipit ab odio et p̄cedit̄ ī fugā  
ut in abhominatōē et t̄iat̄ in malū si malū ī sit futurū / ultio  
aut̄ t̄iat̄ in t̄sticiā si malū ī sit p̄ns 2 iā adeptū / timor. ḡ 2 t̄sticiā  
sūt etiā passiones p̄nc̄ q̄ adeas ordināt̄ passioēs sup̄te ī mali  
sūt ad sp̄em 2 gaudiū ordināt̄ passiones sup̄te ī boni. **S**ec̄da via  
ad investigandū h̄as passioēs eē p̄nc̄ales sum̄ p̄t̄ ex p̄te mat̄ie c̄  
q̄ tales passiones versant̄ / **N**ā oīs passio ul̄ sūt̄ ī boni ul̄ ī  
mali / **P**̄ uō h̄as ul̄ malū considerari p̄t̄. ul̄ ut fut̄m̄ / ul̄ ut est  
iā p̄ns / **S**̄ h̄oc sum̄ h̄nt̄. m̄. h̄ec passiones q̄ debent̄ futurū  
ē sp̄s / dep̄nti ē gaudiū / **D**e malo fut̄m̄ ē timor / dep̄nti ē t̄sticiā  
**T**ercio mō h̄ec passioēs sum̄ p̄nt̄ ī sp̄tū pot̄ciāz̄ aīe ut resp̄tū  
irascē 2 concupi. in quibz existūt / **D**on̄ ē aut̄ concupiscibile tendē in  
bonū 2 malū s̄p̄ se irascē vō ut h̄nt̄ v̄oem ar̄dū / **C**ū ḡ aliq̄  
maxie sit bonū nū iā est adeptū c̄ q̄ ē delectatō 2 gaudiū / et

maxie sit malu cu ia est adeptu it qd e dolor et tristitia / Et de  
 detractoz et isticia ee pncipales passiones i spem gaudia / spes aut  
 et timor sut pncipales passiones i irasce / na cu irasce tendit  
 in bonu et malu meo qd e arduu qd tuc maxie i putat bonum  
 arduu cu e futurum et sperat / et malu arduu cu e futurum et  
 timet / spes et timor sut pncipales passiones i irasce / s cu expassi  
 onibus diuisificai heant opa nra / deq nos diliget intende in  
 quibz delctemur et tpeam / et q speremz et timeam / Et hoc tato  
 magis deq reges et pncipes qto eoz opa sut digniora eo q  
 respiciant bonu gentis / quo aut reges et pncipes debite se  
 heant it detractoz et isticia et it spem et timore patefom est  
 pcepta sup dca. **Capit. 10. Quo passiones alie ad passiones**

**A**numabantur sup phabitas reduantur. **Ca. 10.**  
 xvii. passiones / videlz / Amor / odium / desiderium / abhoratio /  
 detractio / isticia / spes / desperatio / timor / audacia / ira / et  
 mansuetudo / Et p qas omes passiones. plius. 2. recti. sex alius  
 passiones emiare vide. vidz / zelus / gram / nemesis qd ide e qm  
 dignato de spertatibz maloz / iniam / ividia / et erubescencia sine  
 ueridia / Sed omes passiones hec reduant ad aliquas p dca p pa  
 sionu / qd zelus et gram i ducit ad amore / ueridia ad timore / et  
 invidia et inia et nemesis sine indignato de spertatibz maloz  
 i ducit ad isticia / Zelus em i ducit ad amore / qd zelus nihil  
 aliud e q qda amor intensus ea em q intense diligim / ul se  
 corlia ul spualia. si se corlia qd talia cu hnt ab uno / no hnt  
 ab alio / io zelus i hox sic diffiniri conuenit qd e amor intensus  
 no pates consorcium in amato / Inde g moleuit qd aliq dicit  
 zelotipi de psona aliq si noluit mea hre aliq consorcium / In  
 tensus g amor cor hui vi ee amor puat et i pphensi. no pa  
 ties consorcium in amato / s i bonoz intellectualiu et i ututu si  
 sit amor intensus e laudat et qd coris / na nuq qd utuosus eet  
 n. ppe n ututes diliget si nollet meis hre consorcium / hui g

plius

no

zelus in bonis **Non**abilium diffinitur. ipso. n. reth. qd est isticia de  
huius bonis non quod in se alii sed quod non in se sibi / zelus ergo inducit  
ad amorem / sic etiam gratia inducit ad amorem quod ex amore efficitur  
aliquis gratia alii / gratia enim ut deca tractat philus et ut est passio  
non est aliud quam quidam motus ad proque inclinatus ad ad beneficia con  
fendum / zelus ergo et gratia inducit ad amorem / sed veridia inducit  
ad timorem / Duplex enim quod timor potest / corruptioes scilicet et inhonoratioes  
qui enim expavescat mala corruptiva dicitur timidus / Et qui expa  
vescat turpia et inhonorativa dicitur veridus / non est ergo aliud ve  
ridia quam timor inhonoratiois vel timor inglorificatiois / In veru  
dia erubescere nominari consuevit. quod veridates quibus rubescit  
sicut timores palescit / nam ex eo quod aliquis credit se amittere vitam  
quod est bonum interius / timet / sed ex eo quod credit se amittere gloriam et hono  
re que sunt bona exteriora. veridat. Intimedo ergo sanguis in au  
rit ad interiora et membra remanet pallida. quod timor resurgit ex  
eo quod aliquis credit se amittere interiora bona / sed cum quod veridat. sangis  
fluit ad exteriora et facies appet rubea / Currit ergo sanguis tunc ad ex  
teriora quod veridat. resurgit ex eo quod quod credit se amittere exteriora bona.  
**Duplex** est ergo timor. Unus amittendi vitam et bona interiora proque quis  
palescit / et alius amittendi gloriam et honorem que sunt bona exteriora  
proque quis rubescit / timor ergo corruptivus et amittendi bona interi  
ora. quod non habet speciale nomen retinet sibi nomen tunc et dicitur timor.  
Et timor amittendi gloriam et honorem habet speciale nomen et dicitur ve  
ridia vel erubescencia / veridat. ergo quidam timor est. et inducit  
ad timorem. **Diso** quo zelus et gratia reducit ad amorem et quomodo  
veridat. inducit ad timorem / **Potesat** vide quo invidia et ira et ne  
mesis sive indignatio reducant ad isticia / **Sciend** est ergo hic tres  
esse species isticie / nam aliquis istici potest vel de malo altius vel de bono.  
**Si** istat de bono malo et maxime credit ipsum indignum pati illud  
malum sic est ira. na ut. n. reth. Si ira non est quod isticia  
quodam super appetenti malo corruptivo vel constatuo eius que indignum  
est sortiri malum. **Si** vero sit isticia non de malo altius sed de bono

hoc potest esse duplex: ut de bono fieri se et sic est invidia / nam invidia ut  
 dicitur 2<sup>o</sup> recte inquit est aliud quam invidia quodam super appeti ratione aliquo  
 bonorum esse siles non ut ad sibi fieri propter illos / Invidia enim est appetenti  
 bono alio non quod ipse non habet illud bonum sed quod alii cui invidet potest  
 bono illo et potissime est invidia esse siles ut figuli invidet figulis  
 et fabri fabris et sic de aliis / Si vero sit invidia de bono alio non  
 quocumque modo sed ut habet indignum ab eo sic est nemesis ut indignatio  
 nam sicut philosophus in recte nemesis ut indignatio est tristari de eo quod indignum  
 ut bene prospiciat / Si ergo omnes hec passiones diversificare sunt operibus  
 magis deus nos omnes eas cognoscere et tanto magis hoc deus reges et  
 principes quanto habere debet operibus maxime excellentes. *Capitulum III*  
*Capitulum XI* *Quae praecipue passionum sunt laudabiles et quae vituperabiles*  
*et quomodo reges et principes ad illas debeant se habere*

**P**raecipue passionum quaedam esse laudabiles ut magna verecundia / nam  
 verecundia sicut philosophus hic non sit virtus est tamen laudabilis passio / sic  
 etiam gratia et nemesis laudabiles passiones esse videntur / Quaedam  
 autem sunt vituperabiles ut invidia et etiam odium vituperabile est nisi sit vi  
 ciorum. *Aliae autem passiones videntur se habere ad utrumque quod possunt esse*  
*laudabiles et vituperabiles. Est enim diligenter ad utrumque quod semper in moribus*  
*laudantur media et vituperantur extrema / passiones ergo ille quod vult de se*  
*esse laudabilis importat utrumque medium ut verecundus medium est inter superbum*  
*et invereendum / nam qui de omnibus verecundatur dicitur esse superbus qui autem*  
*de nullo verecundatur dicitur esse invereendus / nullus autem horum est laudabilis.*  
*qui vero medio modo se habet ut qui verecundatur ut dicitur et non verecundatur ut*  
*non debet dicitur verecundus et est laudabilis / sic etiam magna est media inter cru*  
*delitatem et molliam / nam qui nulli compatitur est crudelis / qui omnibus com*  
*patitur est mollis et muliebris / qui vero compatitur indignis patientibus*  
*tenet medium et laudatur et dicitur misericors / Sic etiam nemesis est media*  
*inter invidiam et placiditatem / nam invidiosus de omnibus prosperitatibus dolet.*  
*placidus autem ut oppositum invidiosus de omnibus prosperitatibus gaudet / nemeticus*  
*tenet medium quod gaudet de prosperitatibus bonorum et dolet de prosperitatibus*  
*malorum / sic etiam gratia ut est quod laudabile media inter superfluum et diminutum.*